Năm Canh Thìn, niên
hiệu Minh Mệnh nguyên niên (1820) ông được bổ chức Tư nghiệp Quốc tử giám
Huế.

Năm Minh Mệnh 8 (1827) ông về trí sĩ và tiếp tục mở trường dạy học, học trò
các nơi về theo học rất đông.

Thiền tăng Hải Hòa viên tịch năm 1840 (Canh Tý) thọ 87 tuổi.

Thiền tăng Nguyễn Đăng Sở là người nhân nghĩa, uyên bác, nên được rất nhiều
nơi tín cẩn nhờ viết bi, minh lưu lại hậu thế, tiêu biểu như: bia “Sùng tu bi ký”

Thiền tăng Hải Hòa Nguyễn Đăng Sở là người viết phần thanh chú 2 trong sách
Trúc Lâm tông chỉ nguyên thanh.

Năm 1827 Hoàng giáp Nguyễn Đăng Sở nghỉ trí sĩ (74 tuổi), nhưng vẫn mở
trường Gia Hương ở quê dạy học. Ông mất vào giờ Tuất ngày Rằm tháng Năm
năm Canh Tý, niên hiệu Minh Mệnh thứ 21 (1840) tại quê nhà, thọ 87 tuổi.